
SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO  DIREZIONE TECNICO 
AMMINISTRATIVA

DECRETO DEL DIRIGENTE

n°   27            del  11/05/2020

Oggetto:  Procedura aperta art.  60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per affidamento servizio assistenza contabile  e  
fiscale periodo giugno 2020–maggio 2023, da aggiudicarsi con criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 
D.Lgs. 50/2016 e smi (CIG ZB62C89620). Approvazione proposta di aggiudicazione e aggiudicazione

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
1320 del 28/10/2019;

Visto il decreto del Direttore n. 103 del 11/09/2019 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità del  
Settore Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio dell'Agenzia Regionale di Sanità;

Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, D.Lgs. n. 50 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni;
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti  e relative disposizioni sulla sicurezza e  

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa  
regionale in materia;

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del  
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, in 
attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia;

- il Disciplinare di “Contabilità e amministrazione” dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore 
n. 58 del 08/08/2017;

- il  Disciplinare per le “Acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi”, come da ultimo modificato con  
decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti;

- il Decreto Direttore n. 71 del 18/10/2018 “Affidamento di forniture, servizi e lavori: indicazioni per l'effettuazione 
delle  procedure  negoziate,   per  l’applicazione del  principio di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  per  
l’effettuazione dei controlli”, così come confermato e precisato con decreto direttore n. 97 del 13/08/2019;

Visto altresì le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla  
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagine  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici” 
aggiornate con delibera di ANAC  n. 636 del 10/07/2019;

Richiamato il proprio decreto n. 15 del 27/03/2020 con il quale veniva disposto di indire una procedura aperta, ai sensi  
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, in modalità telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – Enti e  
Agenzie Regionali  (START) della Regione Toscana, per l'affidamento del servizio di assistenza contabile e fiscale per il  
periodo 1° giugno 2020 – 31 maggio 2023, per l’importo a base gara di € 17.940,00, da aggiudicarsi con il criterio del minor  
prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, sulla base dei criteri e modalità, inclusi i requisiti di partecipazione e di 
ammissibilità, stabiliti dall’Ente nei propri atti da porre a gara approvati con il richiamato provvedimento;



Richiamato il  proprio decreto n 26 dell’8 maggio 2020 con il  quale veniva disposta l’ammissione e l’esclusione dei  
concorrenti alla procedura in oggetto, esperita in forma interamente telematica su START della Regione Toscana, viste le  
risultanze delle operazioni di gara evidenziate nel provvedimento richiamato;

Considerato che:
- il criterio di aggiudicazione prefissato era quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- si  è  proceduto  a  scaricare  la  documentazione  economica  prodotta  dai  concorrenti,  all’apertura  delle  buste  

economiche, all’esame delle offerte economiche ed alla presa d’atto dalla piattaforma START di quanto segue:

 N°  ID
Ragione Sociale operatori economici 

(ordine alfabetico)
Codice Fiscale Partita Iva

Offerta economica

1 ACG Auditing & Consulting Group s.r.l. 00758240550 00758240550 12.890,00 €

3 Bocci Silvia BCCSLV67D68G999F 01659010977 11.481,60 €

4 Centro Studi Enti Locali Spa 02998820233 02998820233 17.000,00 €

5 Cremascoli Marco CRMMRC76P20C816Y 04659490967 14.669,00 €

6 Ferrara Giuseppa FRRGPP73H44L042D 02519980839 16.900,00 €

7 Kibernetes s.r.l 01190430262 01190430262 12.019,80 €

8 Magini Carlo Alberto s.r.l. 02036550412 02036550412 15.000,00 € 

9 Nocivelli Marco NCVMRC62T13B157M 03240540173 14.990,00 €

10 Pirene s.r.l. 04991070485 04991070485 11.890,00 €

11 Romani Massimiliano RMNMSM72R10D612Z 05211970487 12.240,00 €

12
Studio Commerciale Associato Bianchini – 
Magrini

00728020520 00728020520
16.146,00 €

13 Studio Farnesi & Partners s.r.l. 02140840501 02140840501 14.800,50 €

- a chiudere le operazioni di gara e ad accedere alla “classifica di gara” come sotto rappresentata:

 N°  ID Ragione Sociale operatori economici Codice Fiscale Partita Iva Offerta economica €

3 Bocci Silvia BCCSLV67D68G999F 01659010977 11.481,60

10 Pirene s.r.l. 04991070485 04991070485 11.890,00

7 Kibernetes s.r.l 01190430262 01190430262 12.019,80

11 Romani Massimiliano RMNMSM72R10D612Z 05211970487 12.240,00

1 ACG Auditing & Consulting Group s.r.l. 00758240550 00758240550 12.890,00

5 Cremascoli Marco CRMMRC76P20C816Y 04659490967 14.669,00

13 Studio Farnesi & Partners s.r.l. 02140840501 02140840501 14.800,50

9 Nocivelli Marco NCVMRC62T13B157M 03240540173 14.990,00

8 Magini Carlo Alberto s.r.l. 02036550412 02036550412 15.000,00

12 Studio Commerciale Associato Bianchini – 
Magrini

00728020520 00728020520 16.146,00

6 Ferrara Giuseppa FRRGPP73H44L042D 02519980839 16.900,00

4 Centro Studi Enti Locali Spa 02998820233 02998820233 17.000,00

Visto quanto sopra esposto, su piattaforma START, si procede con le operazioni di gara come in appresso e quindi:
- a formalizzare la proposta di aggiudicazione ex art. 33 co.1 e dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nelle forme di 

“designa” sulla  piattaforma START, in favore del  concorrente BOCCI SILVIA quale aggiudicatario,  in quanto miglior  
offerente (con un ribasso del 36,00%), nell'ambito della procedura in oggetto;

Considerato che:
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono pertanto regolari;
- l’offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è congrua conveniente ed idonea in relazione all’oggetto 

del contratto;
- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, e che ai sensi dell’art. 32 co. 5  

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in combinato disposto con l’art. 33 c. 1 del medesimo decreto D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  
si può così approvare la proposta di aggiudicazione disposta sulla piattaforma START nelle forme di “designa” nei 
confronti dell’operatore economico BOCCI SILVIA, quale migliore offerta;

Rilevato che si può così disporre l’aggiudicazione dell’appalto per i servizi in argomento, a norma dell'art. 32 c.5 del  
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in favore del seguente offerente: BOCCI SILVIA;



Dato atto che:
- a  norma  dell'art.  32  co.  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.:  “l’aggiudicazione  non  equivale  ad  accettazione 

dell’offerta. ...omississ...”;
- a norma dell'art.  32 co. 7 del  D.Lgs.  n. 50/2016 s.m.i.:  “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del  

possesso dei prescritti requisiti”;
- si è disposto per l’avvio delle verifiche dei summenzionati requisiti di partecipazione di carattere generale e speciale  

di cui all'art. 80 e seguenti del D.Lgs.50/2016 s.m.i., tramite sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli  
Enti certificanti;

- all'esito positivo delle verifiche sopra dette si darà atto dell'integrazione dell'efficacia dell'aggiudicazione a norma 
dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. citato;

Vista la pronunzia del C.d.S. Adunanza Plenaria n° 31 del 31 luglio 2012, e successiva giurisprudenza in materia, che ha 
chiarito  che  il  termine  per  l’impugnazione  dell’aggiudicazione  decorre  dalla  comunicazione,  da  parte  della  Stazione  
appaltante,  dell’aggiudicazione,  prima  che  la  stessa  sia  divenuta  efficace  a  seguito  dell’esito  dei  controlli  sull’operatore 
economico aggiudicatario;

Visti e richiamati:
- l’art. 32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che così dispone: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio  

dei  poteri  di  autotutela  nei  casi  consentiti  dalle  norme  vigenti,  la  stipulazione  del  contratto  di  appalto  o  di  
concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad 
offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario….omississ...”

- l’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che così dispone: “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di  
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

Visto e richiamato l'art. 76 co. 2-bis del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. , ai sensi del quale “2-bis. Nei termini stabiliti al comma 5  
è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del codice dell’amministrazione digitale, di  
cui  al  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  o  strumento  analogo  negli  altri  Stati  membri,  del  provvedimento  che  
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione 
attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e  
tecnico-professionali, indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi  
atti”;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1) di dare atto delle premesse sopra riportate e qui integralmente richiamate;

2) di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui al presente provvedimento, esperita in 
forma interamente telematica sulla piattaforma START della Regione Toscana, per l’affidamento del servizio  di 
assistenza contabile e fiscale per il periodo 1° giugno 2020 – 31 maggio 2023 , in conformità con la procedura 
regolata  dalle  Norme  tecniche  di  funzionamento  del  “Sistema  telematico  acquisti  regionale  della  Toscana  - 
START”, consultabili all’indirizzo https://start.toscana.it e con quanto disposto nel Decreto n.15 del 27/03/2020 
di approvazione atti di gara ed indizione della procedura sopra richiamato;

3) di  approvare la  proposta  di  aggiudicazione a norma dell'art.  33 co.  1  del  D.Lgs.  n.50/2016 s.m.i.,  così  come  
formulata  sulla  piattaforma  START sotto  forma  di  “designa”  –  in  favore  dell’operatore  economico  BOCCI 
SILVIA quale migliore offerta (con un ribasso del 36,00%) e per un importo di aggiudicazione di € 11.481,60 oltre  
IVA di legge;

4) di  dichiarare  quindi,  in  conseguenza  di  quanto sopra,  a  norma dell'art.  32  co.  5  del  D.Lgs.  n.50/2016 s.m.i.,  
l'aggiudicazione della procedura aperta ex art.60 D.Lgs 50/2016 s.m.i. per l’appalto dei servizi di cui in oggetto per  
l’Ente committente, in favore dell’operatore economico BOCCI SILVIA;



5) di  dare atto che l'offerta  dell'aggiudicatario è risultata  prima migliore offerta  congrua conveniente e  idonea in  
relazione all’oggetto del contratto;

6) di dare atto che:
- a  norma  dell'art.  32  co.  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  la  presente  aggiudicazione  non equivale  ad  

accettazione dell’offerta;
- a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del  

possesso dei prescritti requisiti;
- sono state avviate le verifiche dei summenzionati requisiti di partecipazione di carattere generale e speciale  

di cui all'art. 80 e seguenti del D.Lgs.50/2016 s.m.i., tramite sistema AVCPass e attraverso autonome  
richieste agli Enti certificanti;

- all'esito positivo delle verifiche sopra dette si darà atto dell'integrazione dell'efficacia dell'aggiudicazione a 
norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. citato;

2) di dare atto che:
- a  norma dell’art.  32 co.  8 D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.:  “Divenuta efficace l’aggiudicazione,  e  fatto  salvo  

l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di 
appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel 
bando  o  nell’invito  ad  offrire,  ovvero  l’ipotesi  di  differimento  espressamente  concordata  con 
l’aggiudicatario ….omississ...”;

- a norma dell’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “Il contratto non può comunque essere stipulato prima 
di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale  della  Toscana  nei  termini  e  con le  modalità  di  cui  all’art.  120 D.Lgs.104/2010.  Contro il  presente 
provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di  
30 giorni dalla conoscenza dell’atto;

4) di disporre:
- ai sensi dell’art. 76 co. 2-bis e c. 5 Dlgs 50/2016 s.m.i. l'invio, agli operatori economici concorrenti delle 

comunicazioni in merito alla presente procedura di gara;
- la  pubblicazione sul  sito  internet  di  ARS nella  sezione Amministrazione trasparente/Bandi  di  gare  e  

contratti;

5) di  assicurare  la  pubblicità  integrale  del  presente  provvedimento  mediante  inserimento  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).

Il Dirigente Settore Risorse Umane, Organizzazione E 
Bilancio

Direzione Tecnico Amministrativa
LACHI DANIELE

(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/

	SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO DIREZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA
	DECRETO DEL DIRIGENTE

